1

关于举办第二届全国高校联合国知识竞赛的通知

各相关高校：

去年 5月，首届全国高校联合国知识竞赛在北京第二外国语学院

举行。这是全国首个推广联合国知识的竞赛活动，来自全国 15 所高

校的 17 支队伍参加了比赛。同学们在比赛中收获了知识和友谊，得

到了充分锻炼，比赛实现了预期效果，取得了圆满成功。

为了进一步提升我国青年学生对联合国事务的兴趣，促进中国联

合国研究的进展，培养更多胸怀祖国、放眼世界的优秀人才，中国联

合国协会与北京第二外国语学院将联合举办“第二届全国高校联合国

知识竞赛”。现将竞赛活动相关事宜通知如下：

1、举办时间：2018 年 6月 2日（星期六）

2、举办地点：北京第二外国语学院

3、议程安排：

（1）知识竞赛赛程：

9:00—10:00: 开幕式；

10:00-12:00：初赛；

14:00-16:00：决赛；

16:00-16:30：专家点评；

16:30-17:00：颁奖仪式

（2）“高校联合国研究与课程教学”专题研讨会: 6 月 2 日

10:30-12:00，诚邀参赛高校指导教师参加，围绕高校联合国与国际

2

组织课程教学以及联合国研究进行研讨交流。

4、费用安排：

（1）本届知识竞赛不收取任何费用。

（2）竞赛承办方负责比赛当天所有代表队的午餐。

（3）竞赛承办方负责京外院校代表队比赛前一日和比赛当日的住宿

（不含早餐）。

（4）参赛队交通费自理。

5、评奖办法：

举办方将邀请专家评审，坚持公平、公正、竞争、择优的原则。

本次大赛设一等奖、二等奖、优秀奖、最佳指导教师奖、最佳团队奖、

最佳组织奖等。所有获奖者将获得中国联合国协会和北京第二外国语

学院共同颁发的获奖证书。

6、专家指导委员会：

本次大赛将邀请以下资深专家和学者组成指导委员会，名单如下：

卢树民 中国联合国协会会长、大使

张 丹（女） 中国联合国协会副会长兼总干事

董秀丽（女） 北京第二外国语学院荣誉教授

李英桃（女） 北京外国语大学国际关系学院 教授

贾烈英 北京语言大学国际关系学院院长、教授

7、比赛规则：

（1）、竞赛赛制

比赛采用预、决赛淘汰制，经过前二轮（必答题和抢答题环节）

预赛后，得分靠前的代表队进入决赛，依据最后得分高低，分别获得

各类奖项。

3

（2）各题型计分规则：

预赛第一轮必答题：主持人宣布必答题规则，由每人回答，回答

正确加十分，回答错误不扣分；有疑难问题请评审裁决。必答题结束

后记分员统计第一轮总分及排名。

预赛第二轮抢答题：主持人宣布抢答题规则，由每队抢答，回答

正确加十分，回答错误减十分；有疑难问题请评审裁决。抢答题结束

后记分员统计第二轮总分，排名。

决赛抢答题（风险题）：进入风险题环节，主持人宣布风险题规

则，由每队选择答题，答题后根据正确与错误，加减相应分数（答对

加分，答错扣分）；有疑难问题请评审裁决。

决赛情景模拟：情景模拟环节各代表队扮演相关国家参与重要的

国际谈判或国际会议，各队现场随机抽取国家，英语发言。决赛结束

后，邀请评审进行赛后点评，同时统计总分，分数从高到底排出名次。

加试比赛规定：若比赛过程有代表队分数相同，且影响比赛晋级

或名次的，则应该加试比赛，加试比赛采用加试同一题目方式，首先

加试一题，胜者名次排前；如果分数还相同，则再加试一题，胜者名

次排前；分数仍相同，则加试一题抢答题，胜者名次排前。加试题所

获得的分数不记入总分，只做排名用。

（3）评判规则：

竞赛设主持人 2 名，计分员 2名，计时员 2名，专家评审委员会

成员 5 名。

选手答题正确与否，以主持人评判为准，当主持人无法独立评判

时，由专家评审委员会合议后，当场予以裁定；主持人评判有误时，

专家评审委员会应现场予以监督、更正。

4

竞赛结束时，计分员应及时核对分数并排出名次，经专家评审委

员会审核后，交由主持人现场宣布竞赛结果。

(4)赛场纪律：

所有参赛选手必须准时入场，届时未到者视为自动弃权。

选手答题时必须起立回答，答题结束时要说明“答题完毕”， 不

可再作补充。待主持人宣布分数后方可坐下；严格遵守时限要求，答

题超过时限的不得分；使用普通话答题，声音响亮，吐字清晰。

主持人明示某号台或某号队员“请回答”或“开始”后，开始计

时。规定时间已到，选手未答题或答题未结束，计时员应提示主持人

时间已到，当主持人宣告答题时间已到时，选手必须停止作答。

选手要精神饱满，从容镇定，遵守纪律，听从指挥，禁止携带开

机状态的手机，禁止携带与竞赛有关的文件资料。

场内其他人员不得以任何方式影响选手比赛，如有违反，工作人

员将对其提出警示，直至劝其退场。

8、比赛题型和参考文献：

（1）比赛题型：必答题（单选题）、抢答题（多选题、判断题、填

空题）、情景模拟题（英语发言）。样题附后。

（2）参考文献：

中国联合国协会：《联合国 70年：成就与挑战》，世界知识出版社，

2015 年版；

李铁城、邓秀杰：《联合国简明教程》，2015 年 7 月版，北京大学

出版社。

联合国官方网站：https://www.un.org/

9、报名方式：

5

请填写报名回执（附件）并发邮箱：lhgjingsai@126.com。来信

标题请以“学校+姓名+联合国知识竞赛报名”命名，并在回执中注明

学校、姓名、联系方式等个人信息。报名以高校参赛团队为基本单位，

由三名参赛学生组成，一位指导老师带队。

为方便组织竞赛，请务必于 5 月 1 日前报名。本次竞赛拟邀请 20

支代表队参赛，原则上按照报名顺序录取。

全国高校联合国知识竞赛组委会专用邮箱：lhgjingsai@126.com

组委会联系人：柳思思 13146806982 邢新宇 18500218168

全国高校联合国知识竞赛组委会

2018 年 4月 8 日

6

第二届全国高校联合国知识竞赛

回 执

报名学校

指导教师姓名 职务职称

通信地址 性别

手机 电子邮箱

入住时间：
（北京院校不填）

（）月（ ）日
离开时

间：
（ ）月（ ）日

队员姓名 性别 年级 联系方式

注：请务必于 2018 年 5 月 1 日前将本回执反馈到：

电子邮箱： lhgjingsai@126.com

组委会联系人：

柳思思 13146806982

邢新宇 18500218168

7

北京第二外国语学院地址：

北京市朝阳区定福庄南里 1 号

到达方式：

1.机场到达比赛地点：出租车费用：80元左右；

2.北京站到比赛地点乘车路线：

（1）地铁 2 号线至建国门换乘 1 号线至四惠站换乘八通线传媒大学

站下；

（2）在北京站东侧乘坐 666 路公交车到茶家坟站（二外南门）下车。

3.北京西站到比赛地点乘车路线：

（1）在站内乘坐地铁 9 号线至军事博物馆站，换乘地铁 1 号线至四

惠站换乘八通线传媒大学站下车，向东 400 米；

（2）在站内乘坐地铁 9 号线至白石桥南站，换乘地铁 6 号线褡裢坡

站下车，往南 600 米。

4.北京南站到比赛地点乘车路线

在站内乘坐地铁 4 号线至西单站，换乘地铁 1 号线至四惠站换乘八

通线传媒大学站下车向东 400 米。

5.北京队伍到达方式：北京第二外国语学院门前有公共交通：

（1）八通线地铁：中国传媒大学站下车，向东 400 米；

（2）地铁 6 号线：褡裢坡站下车，向南 600 米；

（3）公交车：快速公交 2 号线、运通 111、639、648、488、411 路、

517 路、615 路 北京第二外国语学院（二外北门）下车

（4）公交车：397 路、312 路、475 路、506 路、666 路茶家坟站（二

外南门）下车

https://www.baidu.com/s?wd=%E8%A4%A1%E8%A3%A2%E5%9D%A1%E7%AB%99&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YYuj99rjbLmHRLnywBnhn30ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1cvrHndn1TYPW0znH01Pjfd
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%A4%A1%E8%A3%A2%E5%9D%A1%E7%AB%99&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YYuj99rjbLmHRLnywBnhn30ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1cvrHndn1TYPW0znH01Pjfd
http://bus.17u.com/bus/53/line-397.html
http://bus.17u.com/bus/53/line-312.html
http://bus.17u.com/bus/53/line-475.html
http://bus.17u.com/bus/53/line-506.html
http://bus.17u.com/bus/53/line-666.html

8

2018 第二届全国高校联合国知识竞赛样题

一、必答题（单选题）

1、（ C ）年不仅是新的一年，更是联合国成立七十一周年。

A 2014 B2015 C2016 D 2017

2、（ A ）是联合国的首席行政长官。

A秘书长 B 主席 C 委员长 D 执行长

3、联合国的宗旨和工作以（ A ）中规定的机构目标和原则为出发点。

A 《联合国宪章》 B《联合国公约》 C《联合国条约》 D《联合国

宪约》

4、（ A ）是联合国的主要审议、决策和代表性机关，是唯一具有普

遍代表性的机关。

A 联合国大会 B安全理事会 C国际法院 D 秘书处

5、每年（ D ）月，大会的所有会员国齐聚纽约，在联合国大会会

议厅召开年度会议。

A 4 B 5 C8 D9

6、联合国发行自己邮票的想法是由（ A ）在 1947年首次提出的。

A阿根廷 B美国 C英国 D中国

二、抢答题（多选题、判断题、填空题随机）

1、联合国主要机关包括______（ABCD）。

9

A 大会

B 安理会

C 经济及社会理事会

D 托管理事会

2、由于《联合国宪章》赋予的权力及其独特的国际性质，联合国可

就人类在 21 世纪面临的一系列问题采取行动，具体涉及______。

（ABCD）

A 和平与安全、气候变化、可持续发展

B 人权、裁军、恐怖主义

C 性别平等、施政及粮食生产等

D 人道主义和卫生突发事件

3、1943 年第二次世界大战期间，______发表了“关于普遍安全的宣

言” 。（ABCD）

A 中

B 苏

C 英

D 美

4、大会对于重要问题的决定，例如关于______，必须由三分之二多

数通过。（ABD）

A关于和平与安全、

B接纳新会员国

C人口问题

D预算事项的决定

5、安全理事会负有维护国际和平与安全的首要责任，是否正确？

答案：正确。

http://www.un.org/zh/sc/

10

6、经社理事会共有______个理事国？

答案：54

7、托管理事会于_____年根据《联合国宪章》第十四章设立？

答案：1945年

8、联合国在非洲的两个主要活动中心是：肯尼亚的内罗毕和埃塞俄

比亚的亚的德雷达瓦。 是否正确？

答案：错误。

三、情景模拟题 （以下题目为正式比赛题，请进入决赛的代表队届

时提前准备）

背景：2015年 12月,《联合国气候变化框架公约》近 200个缔约

方在巴黎气候变化大会上达成《巴黎协定》。中国在会前向联合国气

候变化框架公约秘书处提交了应对气候变化国家自主贡献文件《强化

应对气候变化行动——中国国家自主贡献》。2016年 11月，联合国

气候变化大会在摩洛哥马拉喀什举行，《巴黎协定》正式生效。2017

年 6 月，美国宣布退出《巴黎协定》。2017年 11月，联合国气候变

化大会在德国波恩举行，就《巴黎协定》的实施细则展开进一步谈判。

题目：假设联合国大会将于 2018 年举行气候变化高级别会议，

讨论如何落实《巴黎协定》问题。请代表以下某一国家或国家集团发

言。

（1、现场抽取所代表的国家或国家集团：中国、美国、欧盟、

法国、俄罗斯、印度、非洲国家集团、小岛屿国家集团。

2、使用英语发言，比赛时间约 1小时。）

http://www.un.org/zh/ecosoc/about/members.shtml
http://www.un.org/zh/mainbodies/trusteeship/
http://www.un.org/zh/documents/charter/chapter13.shtml